
Sčítání lidu, domů a bytů 2011 
a úkoly městských a obecních úřadů

Třeboň, 1. 2. 2011

Ing. Dana Špilauerová

Ing. Jan Honner

Český statistický úřad, pracoviště České Budějovice





Od pravěku po současnost

• Sčítání lidí jako nástroj poznání a řízení společnosti

• Před 4000 lety v Egyptě, před 2000 lety v Číně, sčítal 

Čingischán i Osmanská říše

• Dnes zdroj poznání pro tvorbu politik, výzkumníky, státní 

správu i samosprávu, podnikatelská rozhodování,…

• Způsoby sčítání – v domácnostech, administrativní zdroje 

dat



Trocha historie

• Na území dnešní ČR soupisy obyvatel od poloviny 12. století

• 1605 – soupis panství, stavů a lidí poddaných v Království 

českém

• 1654 – soupis pro tzv. Berní rulu

• 1754 – císařské nařízení ke sčítání lidu – jednotný formulář, 

prováděly vrchnost a církevní úřady

• 1869 – první sčítání lidu na základě vědeckých postupů 



Kolik nás bylo na území České republiky

Odhadované a sečtené počty obyvatel na území dnešní ČR :

• 5. – 6. - století – 350 – 560 000

• Kolem roku 1000 – cca 1 100 000

• 1754 – 3 800 000

• 31.12.1869 - 7 617 230

• 31.12.1910 - 10 078 637

• 1.12.1930 - 10 674 386

• 1.3. 1950 - 8 896 133 

• 1. 3. 2001 - 10 230 060

• 30. 9.2010 - 10 526 685 



Kolik nás bylo v Jihočeském kraji

Počty obyvatel na území dnešního Jihočeského kraje:

• 31.12.1869 - 689 119 

• 31.12.1910 - 753 025

• 15. 2. 1921 - 737 328 

• 1.12.1930 - 718 820

• 1. 3. 1950 - 550 911 

• 1.12.1970 - 577 543

• 3. 3.1991 - 622 889

• 1. 3.2001 - 625 267

• 30. 9.2010 - 638 291



Obsah Sčítání lidu, domů a bytů;

využití výsledků na úrovni obcí



Obsah sčítání lidu, domů a bytů

• Údaje v podrobném územním členění – nejen podle obcí, ale i podle 
částí obcí, katastrálních územní, základních sídelních jednotek 
(urbanistických obvodů)

• Složení obyvatelstva podle věku a pohlaví

• Národnostní složení, složení obyvatelstva podle náboženského 
vyznání

• Vzdělanost obyvatelstva

• Zaměstnání a odvětví činnosti ekonomicky aktivních

• Dojížďka do zaměstnání a do škol (i uvnitř velkých měst – podle 
urbanistických obvodů)



Obsah sčítání lidu, domů a bytů

• Struktura domácností (úplné rodiny, neúplné rodiny, 

domácnosti jednotlivců)

• Velikost domácností, vybavení domácností

• Domovní a bytový fond (struktura, stáří)

• Vybavení domů a bytů



Publikování výsledků sčítání

• Předběžné výsledky:

 především na internetu, část také v tištěných publikacích; do konce roku 
2011

 vybrané údaje podle místa trvalého pobytu 

 budou publikovány do úrovně obcí (částí obcí)

• Definitivní výsledky:

 zpracování podle místa obvyklého pobytu; publikování v roce 2012 (2013)

 poslední zřejmě budou údaje o dojížďce 

 internetová adresa    www.scitani.cz



Proč podpořit sčítání?

• Přístup obcí k podílu na daních

• Dopravní obslužnost

• Podklady pro IZS

• Rozdělování peněz z EU

• Podklady pro sociální politiku státu a data pro klíčová rozhodnutí 

vlády, krajů i obcí

• Informace o vývoji populace a o její migraci

• Odkaz dalším generací o způsobu našeho života







Sčítání 2011

• Poprvé jednotně v celé EU podle nařízení Evropského 

parlamentu a Rady EU č.763/2008 – závazné ukazatele, 

údaje roku 2011, výsledky publikovány do 27 měsíců.

• V ČR podle zákona č. 296/2009 Sb.- práva a povinnosti, 

ukazatele (otázky), rozhodný okamžik (půlnoc z 25. na 26. 

března 2011).

• Zajištěna vysoká míra ochrany dat.

• Sčítacími komisaři budou převážně pracovníci České pošty

 informační letáček

oznámení návštěvy

sčítací formuláře do domácností

sběr sčítacích formulářů



Sčítání 2011

• Sběr údajů

 sčítacímu komisaři

 elektronicky přes Internet chráněným přístupem ke 

speciální databázi

 prostřednictvím datové schránky

 v zalepené obálce prostřednictvím provozovatele 

poštovní služby

• Sčítání je povinné, vztahuje se na každou osobu, která má 

v rozhodný okamžik trvalý nebo povolený přechodný pobyt 

na území ČR, i na každou osobu, která je zde v rozhodný 

okamžik přítomna, a nemá zde trvalý nebo přechodný 

pobyt.

• Nesplnění povinnosti je přestupkem, může být zahájeno 

přestupkové řízení.



Úkoly obecních úřadů

 Zákon 296/2009 Sb. – §11, §12, §21

 spolupráce s ČSÚ při přípravě a provedení sčítání

 zajištění informovanosti o významu termínu a 

způsobu provedení sčítání, jména sčítacích 

komisařů, kontakty a adresy pracovišť ČSÚ a 

dodavatele způsobem v místě obvyklým

 poskytuje bezplatně veřejné internetové připojení

 podílí se na dodatečném sečtení osob



Výdaje obcí

 Hrazeny formou účelové dotace ze státního rozpočtu-

Směrnice Ministerstva financí č.j.12/70 384/2010 - 124

 výdaje v rozsahu nezbytném pro organizační a 

technické zabezpečení sčítání

•kancelářské potřeby

•provoz výpočetní a reprografické techniky

•poštovní poplatky

•úhradu části nákladů na provoz

•platy nebo odměny vyplacené k zajištění sčítání

 hradí se formou neinvestiční účelové dotace, kterou 

obcím poskytne kraj



Veškeré informace na 

www.scitani.cz nebo www.czso.cz

Tiskový mluvčí SLDB 2011: Ondřej Kubala

mobil: 602 604 086

e-mail: ondrej.kubala@scitani.cz

centrální infolinka: 274 057 777

centrální infomail: info@scitani.cz

Datová schránka ČSÚ, ID: 2gfaasy



Děkujeme za pozornost

 Ing. Jan Honner

 jan.honner@czso.cz; tel.: 386 718 682

 Ing. Dana Špilauerová

 dana.spilauerova@scitani.cz; tel.: 386 718 590


